PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УЛЕНКУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.10.2021

                           № 67
«Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории
Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области на 2022-2026 годы»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 31.12.2009г. N1225 "О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности" Администрация Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области на 2022 - 2026 годы» согласно приложению.

2. Установить, что в ходе реализации Программы мероприятия и объёмы её финансирования подлежат ежегодной корректировке с учётом возможностей бюджета Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Уленкульский муниципальный вестник» в сети Интернет и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                   Л.М.Мухаметшина
Приложение к Постановлению Администрации Уленкульского сельского поселения от 28.11.2021 № 67

МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ПРОГРАММА
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района
Омской области

на 2022 - 2026 годы»

2021
ПАСПОРТ

муниципальной программы Уленкульского сельского поселения

Большереченского муниципального района Омской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области на 2022 - 2026 годы».
	Наименование Программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района

Омской области на 2022 - 2026 годы»

	Ответственные исполнители муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района

Омской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района

Омской области

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2026 годы

	Цель муниципальной программы
	- выполнение требований, установленных Федеральным законом Российской Федерации от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

· снижение расходов бюджета Уленкульского сельского поселения на энергоснабжение муниципальных зданий за счет рационального использования всех энергетических ресурсов и повышение эффективности их использования;
· обеспечить снижение объема потребления электрической энергии не менее чем на 3 процента;
· совершенствование системы учёта потребляемых энергетических ресурсов;
повышение уровня компетенции работников в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов.
- повышение энергетической эффективности экономики муниципального образования Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области.

	Задачи муниципальной программы
	- Существенное снижение доли энергетических издержек, снижение нагрузки по оплате услуг энергоснабжения на местный бюджет;

- Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- Реализация механизмов, стимулирующих энергосбережение и повышение энергетической эффективности, обеспечивающих активизацию деятельности как населения, так и бизнеса по реализации потенциала энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

	Целевые показатели муниципальной программы
	- Доля современных энергоэффективных светильников в общем количестве светильников наружного освещения;

- Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования;

- Отношение экономии энергетических ресурсов в стоимостном выражении, достижение которой планируется в результате реализации энергосервисного договора (контракта), заключенного органами местного самоуправления, к общему объему финансирования муниципальной программы;

- Удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения (на 1 кв. метр освещаемой площади с уровнем освещенности, соответствующим установленным нормативам).

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Источником финансирования является бюджет Поче-куевского сельского поселения в сумме 10000,00 рублей:

2022г. 0,00 рублей

2023г. 0,00 рублей

2024г. 4000,00 рублей

2025г. 2000,00 рублей

2026г. 4000,00 рублей

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Реализация Программы позволит к 2026году:

- обеспечить экономию электрической, тепловой энергии, природного газа и воды в натуральном и стоимостном выражении;

- сократить расходы местного бюджета на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов и воды не менее чем на 4 % к уровню 2021 года;

- довести уровень обеспеченности приборами учета потребления энергетических ресурсов объектов жилищного фонда и социальной сферы до 100 %.

1. Сущность решаемых Программой проблем

Определение нормативной потребности в топливно-энергетических ресурсах и финансовых средствах на их оплату для организаций бюджетной сферы производится в рамках формирования топливно-энергетического баланса, баланса бюджетных расходов на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов.

Реализация мероприятий по энергосбережению в бюджетном секторе позволит минимизировать затраты бюджета на содержание объектов за счет сокращения потребности в энергоносителях в данном секторе.

2. Цели и задачи Программы
Целью программы является снижение финансовой нагрузки на бюджет Уленкульского сельского поселения. В рамках программы будет обеспечено выполнение следующих задач:

- сокращение энергетических издержек за счет улучшения теплозащиты зданий;

- внедрение экономичных источников освещения улично-дорожной сети.

3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы осуществляется одним этапом в течение 2022– 2026 годов.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета Уленкульского сельского поселения. Программой также предусматривается возможность привлечения внебюджетных средств.

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться хозяйствующими субъектами за счет амортизационных отчислений, прибыли.
5. Объемы финансирования Программы

Объем финансирования Программы на 2022 – 2026 годы за счет средств местного бюджета Уленкульского сельского поселения составит 10,0 тыс. рублей, в том числе:
- 2022год – 0,0 тыс. рублей;

- 2023 год – 0,0 тыс. рублей;

- 2024 год – 4,0тыс. рублей;

- 2025 год – 2,0 тыс. рублей;

- 2026 год – 4,0 тыс. рублей.

За счет средств местного бюджета Уленкульского сельского поселения предусматривается финансирование мероприятий на установку приборов учета, замену энергосберегающих лампочек, приобретение включателей-автоматов, повышение теплоизоляции зданий, проведение информационно-разъяснительной кампании.

6. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Реализация Программы позволит:

- обеспечить экономию в сопоставимых условиях в натуральном и стоимостном выражении: электрической энергии – на 4%, тепловой энергии – 9 %, воды – 10%.
- обеспечить снижение учреждениями бюджетной сферы Уленкульского сельского поселения потребления электрической, тепловой энергии и воды в натуральном выражении не менее чем на 10 % к уровню 2020 года;

- снизить потери при производстве и передаче тепловой энергии не менее чем на 7 %;

- повысить уровень обеспеченности приборами учета потребления энергетических ресурсов объектов жилищного фонда и социальной сферы до 100 %.

7. Перечень мероприятий Программы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок реализации, годы
	Исполнители
	Объем средств из местного бюджета, тыс. рублей

	2022 –2026 годы
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Повышение энергетической эффективности и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе Уленкульского сельского поселения

за счет:
	2022–2026
	Отдел экономики и регулирования тарифов Администрации Большереченского муниципального района, отдел архитектуры и строительства Администрации Большереченского муниципального района, Комитет по образованию Администрации Большереченского муниципального района, Комитет по культуре Администрации Большереченского муниципального района, МУЗ «Большереченская ЦРБ»

Администрация Уленкульского сельского поселения
	10,0
	0,0
	0,0
	2,0
	3,0
	5,0

	1.1
	Повышения теплозащиты зданий (утепление помещений, коммуникаций)

	4,0

	4,0

	1.2
	внедрения экономичных источников освещения, с использованием автоматически отключаемых и энергосберегающих осветительных приборов

	4,0
	0,0
	0,0
	2,0
	2,0
	0,0

	2
	Повышение энергетической эффективности в жилищно-коммунальном комплексе Уленкульского сельского поселения
	2022–2026
	Администрация Уленкульского сельского поселения ,

ООО «Су-Сервис»»
	2,0

	1,0
	1,0

	2.1
	выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организация постановки таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и последующее признание права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества
	2022–2026
	Администрация Уленкульского сельского поселения
	1,0

	1,0
	0,0

	2.2
	организация управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов, в том числе определение источника компенсации возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергетических ресурсов (включая тепловую энергию, электрическую энергию), в частности за счет включения расходов на компенсацию указанных потерь в тариф организации, управляющей такими объектами, в соответствии с законодательством Российской Федерации
	2022–2026
	Администрация Уленкульского сельского поселения
	1,0

	0,0
	1,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	10,0
	0,0
	0,0
	2,0
	3,0
	5,0

8. Система целевых показателей с методикой

оценки эффективности реализации Программы

Для ежегодной оценки результативности реализации Программы используются следующие целевые показатели:

1. Доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (в части многоквартирных домов - с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области;

2. Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (в части многоквартирных домов - с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области;

3. Объем внебюджетных средств, используемых для финансирования мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в общем объеме финансирования Программы;

4. Экономия электрической энергии в натуральном и стоимостном выражении (для фактических и сопоставимых условий);

5. Экономия воды в натуральном и стоимостном выражении (для фактических и сопоставимых условий);

Значения целевых показателей определяются по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Омской области, органов местного самоуправления Омской области и саморегулируемых организаций в сфере энергетических обследований в соответствии с методикой расчета значение целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, утвержденной Министерством регионального развития Российской Федерации.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых показателей по формуле:

                     1ф             11ф
                   I                I

                  ----- + ... + ----

                     1н                      11н.
                   I               I
             Э  = --------------------  Х 100%

                           N
    где:

    Э - эффективность реализации Программы, (процентов);

          1-11ф

    I     - фактический показатель, достигнутый в ходе реализации Программы;

       1-11н

    I     - значение целевого показателя с соответствующим номером строки в

приложении N 2 к Программе;

    N - количество целевых показателей Программы;

При значениях Э, равных 100 процентам или превышающих 100 процентов, делается вывод о положительных результатах реализации Программы.

Если значения Э меньше 100 процентов, то проводится анализ причин невыполнения Программы и разрабатываются предложения по достижению заданных значений индикаторов с возможной корректировкой Программы.
Значения целевых показателей муниципальной программы Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области ««Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района

Омской области на 2022 - 2026 годы»»

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	2018 год факт
	2019 год факт
	2020 год факт
	2021 год
оценка
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории Уленкульского сельского поселения
	процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории Уленкульского сельского поселения
	процент
	0
	0
	0
	30
	30
	40
	40
	50
	50

	5
	Объем внебюджетных средств, используемых для финансирования мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в общем объеме финансирования Программы
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1,5
	1,5